船員災害防止協会

　　会長　菊地　剛　殿

国海安第18号の２

平成24年５月21日

国土交通省

　　海事局安全基準課長　平原　祐

揮発性物質放出規制対象船舶を定める告示の制定について（通知）

　標記につきまして、下記の告示が、平成24年５月18日付け公布されましたので、よろ

しくお取り計らい頂きますようお願い申し上げます。

　また、関係各位への周知方よろしくお取りはからい頂きますようお願い申し上げます。

記

揮発性物質放出規制対象船舶を定める告示（国土交通省告示第616号）

以上

平成２４年５月

海事局安全基準課

揮発性物質放出規制対象船舶を定める告示の制定について

１．制定の経緯

　　ＭＡＲＰＯＬ条約附属書VIでは、船舶から放出される揮発性有機化合物質（油、有害

　液体物質等から揮発することにより発生する有機化合物質）の放出ガスによる大気汚染

　の防止のための規制（以下「放出規制」という｡）を定めており、我が国は平成16年に

　海洋汚染等及び海上災害の防止に関する法律（昭和45年法律第136号。以下「海防法」

　という｡）及びこれに基づく命令において取り入れ、放出規制を行っているところであ

　る。
　　揮発性有機化合物質の放出による大気の汚染を防止するための措置を講ずる必要があ

　ると認められる港湾については、海防法第19条の23において国土交通大臣が揮発性物質

　放出規制港湾として指定することができるとされている。

　　また、揮発性物質放出規制港湾において放出規制の対象となる船舶（以下「揮発性物

　質放出規制対象船舶」という｡）については、同法第19条の24において船舶の用途、総

　トン数及び貨物の種類等の区分に応じ国土交通省令により定めるものに限るとされてお

　り、その細目（積込む貨物の種類等）については告示により定めることとされている。

　　今般ＩＭＯより、韓国及びオランダの港湾において放出規制を行う旨の通知がなされ

　たことを受け、新たに揮発性物質放出規制港湾の名称及びその区域を指定した旨の公示

　を行うとともに、揮発性物質放出規制対象船舶を定める告示を行う。

２．制定の概要

　　　韓国及びオランダの揮発性物質放出規制港湾ごとに、放出規制の対象となる船舶の

　　総トン数及び積込む貨物の種類を定め､もって揮発性物質放出規制対象船舶を定める。

３．今後のスケジュール

　公　　布　：平成２４年５月１８日（揮発性物質放出規制港湾の名称及びその区域を指

　　　　　　　定した旨の公示と同日）

　施　　行　：公布の日

。
（
ら
ひ
Ｈ
・
ト
ｅ
ぐ
耶
Ｋ
、
ｙ
冊
（
旨
。
々
．
ｌ
ｆ
唄
（
？
報
謝
認
知
）
。
‘
誠
一
縮
‥
（
？
報
m
d
d
v
l
(
Z
)

。
側
辰
白
絹
泌
｛
｝
、
唯
ロ
一
妖
荏
脈
斜
岬
附
鴇
￥
¥
1
奉
ｗ
ｌ
Ｔ
ｌ
ｍ
４
Ｍ
４
佃
一
献
厭
(
E
)

。
剛
喩
石
仙
客
・
肺
（
ｒ
［

芯
。
勅
一
足
望
剱
‐
双
器
領
Ｅ
疆
叙
都
佃
一
涙
掛
芯
収
珈
必
唄
郎
（
２
邸
誼
一
Ｐ
貿
兇
器
疆
●

‐
c
M
4
(
1
)
1
‾
n
4
~
l
o
o
1
7
1
/
;
~
1
9
Q
7
郎
細
も
Ｉ
ｎ
‐
’
‐
勅
一
区
、
ハ
で
以
鴛
坦
晩
。
Ｐ
兇
、
八
卦
｀
‥
ｅ
圀
彗
Ｉ

ぶ
ゆ
（
｀
坦
畠
据
友
喜
塑
照
男
瞑
都
如
収
緻
Ｏ

(
E
I
(
1
)
z
.
I
(
1
)
i
z
l
誠
謳
縦
収
綱
恒
雄
震
。
芯
（
｀
収
回
脈
恒
雄
腐
）

。
（
靫
葛
ｐ
恥
4
1
柵
一
坂
岸
｛
Ｓ
Ｆ
弓
｝
’
柵
櫛
細
。
姫
八
工
羞
）
（
一
）
、
勁
蝋
石
赤
坂
廓
(
２
)
４
Ｍ
９
柵
醤
細

。
姫
八
工
羞
ｅ
坦
望
一
、
勁
丿
据
友
喜
疆
ロ
一
城
麗
兇
喜
頌
。
徊
望
一
将
ぷ
９
靫
Ｐ
恥
・
切
。
・
）
。
０
祝
ｐ
望

郎
丿
冊
一
が
Ｒ
￥
隻
。
望
郎
Ｊ
Ｍ
一
孝
隻
脚
拵
。
Ｉ
Ｒ
八
尽
や
収
細
心
唄
郎
（
Ｓ
Ｆ
ｓ
い
ｓ
砿
ロ
一
震
兇
器
緊
※

(
1
7
z
(
1
)
W
6
l
j
P
E
z
(
1
)
i
6
l
i
¥
9
j
W
)
0
9
4
9

ト
一
や
痴
擲
石
底
部
池
畔
瞬
＆
(
2
)
學
刻
．
咽
雄
『
狽
臓
器
利
一
’
翻
爾
尽
勅
一
如
皿
芯
収
珈

必
唄
郎
（
２
邸
胆
石
※
Ｓ
望
顧
友
喜
竺
以
昌
｀
器
利
一
．
収
祗
．
り
‘
乙
匈
ロ
一
（
．
９
Ｊ
Ｊ

賀
舵
要
領
ｙ
［
芯
］
賀
舵
喜
ぎ
判
狽
臓
器
如
収
面
ア
コ
個
細
石
圓
べ
咽
据
．
刊
Ｅ
●

□
眉
Ｌ

り
・
’
Ｊ
（
‥
、
ロ
一
喜
縦
ヨ
謳
（
Ｕ
Ｏ
ン
）
叙
郭
如
却
却
拵
利
一
、
翻
瞰

	page1
	page1
	page1